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	Përshkrimi i lëndës:
	Shqipëria e periudhës osmane është bërë objekt i shumë veprave historike e letrare të krijimtarisë osmane. Gjatë realizimit të kësaj lënde do të trajtohen burime të ndryshme osmane në të cilat Shqipëria e kësaj periudhe zë vend. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim:
· Të ofroj njohuri për burimet osmane në të cilat trajtohen trojet shqiptare,
· të identifikoj autorët osman të cilët ofrojnë informata për trojet shqiptare, 
· të krijoj opinion për rëndësinë e burimeve osmane për historiografinë shqiptare. 

	
Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: 

	
	- të jep vlerësim përmbledhës për burimet osmane që ofrojnë informata për trojet shqiptare,

	
	- te zhvilloj ide për burimet e nevojshme osmane për tema të caktuara që lidhen me trojet shqiptare në periudhën osmane,

	
	- të ketë qëndrim kritik ndaj burimeve osmane që ofrojnë informata për trojet shqiptare,

	
	- të krijoj një pasqyrë për trojet shqiptare, duke u bazuar në burimet osmane,

	
	- të krijoj një pasqyrë për personalitete shqiptare, të jetës politike dhe shoqërore osmane.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	5
	2
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	15 min.
	8
	2

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	10
	4
	40

	Detyrë shtëpie
	1
	5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	5
	2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	101:25=4,04
4 ECTS

	
Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime. 

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat (mjetet) e vlerësimit janë:
1. Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime
1. Vlerësimi i ndërmjetëm
1. Prezantimi
1. Vlerësimi përfundimtar

Pragu i kalueshmërisë është 50% i pikëve të akumuluara nga mjetet e lartcekura të vlerësimit, të cilat evidentohen në modulin e vlerësimit të vazhdueshëm në SEMS. Pikët fitohen sipas shpërndarjes në vijim: 

1. Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive 10%; 
2. Vlerësimi i ndërmjetëm 30%;
3. Punimi seminarik 20% 
4. Vlerësimi përfundimtar 40%.

Vlerësimi i ndërmjetëm bëhet në javën e 7-të të semestrit, ndërsa vlerësimi përfundimtar në javën e 15-të. 
Punimi semanrik caktohet në javën e 5-të, ndërsa dorëzohet në javën e 9-të. Vërejtjet lidhur me detyrën semestrale jepen gjatë konsultimeve. 
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantimi i lëndës dhe konceptet themelore për lëndën 

	Java 2:
	Kronikat osmane 

	Java 3:
	Kosova në burimet osmane 

	Java 4:
	Kosova në burimet osmane

	Java 5:
	Kosova në burimet osmane

	Java 6:
	Shqipëria veriore në burimet osmane

	Java 7:
	Shqipëria e mesme në burimet osmane

	Java 8:
	Kollokvium 

	Java 9:
	Shqipëria jugore në burimet osmane

	Java 10:
	Maqedonia e perëndimore në burimet osmane

	Java 11:
	Personalitet shqiptare në burimet osmane

	Java 12:  
	Personalitet shqiptare në burimet osmane

	Java 13:    
	Ngjarjet e rëndësishme në trojet shqiptare sipas burimeve osmane

	Java 14:  
	Ngjarjet e rëndësishme në trojet shqiptare sipas burimeve osmane

	Java 15:   
	Përsëritje përmbledhëse 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Komunikimi i studentëve me mësimdhënësin duhet të përqendrohet në arritjen e qëllimeve të lëndës. Ky komunikim në sallë të mësimit ose në kabinetin e mësimdhënësit (gjatë konsultimeve) duhet të jetë transparent dhe në kuadër të mirësjelljes. Po ashtu edhe komunikimi përmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera që i mundëson TI-ja, duhet të jetë në funksion të zhvillimit akademik. 
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